1

2023 年 4月 20 日（木）教授会議事要旨

出席者：高原 明生教授 他 76 名

議  事

前回（3月 2日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教職員人事について

（２）2023（令和 5）年度入学試験関係について

（３）特別研究期間の申請について

（４）教員の海外出張

（５）兼業許可について

（６）学内各種委員会委員等の委嘱について

（７）研究結果報告書の提出について

（８）客員研究員の受入れについて

（９）外部資金によるプロジェクト等を実施するための部屋等の利用申請について

（10）学部学生の学籍異動について

（11）学部学生の留学に係る単位認定について

（12）令和 6年度概算要求、令和 5年度第 3次配分要求

（13）奨学寄附金の受入れについて

１．全学会議関係

  学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（3月 7日、3月 14 日、4月 4

日）、未来社会協創推進本部（3 月 7日、3月 14 日、4月 4日）、予算委員会（3月 7日）、

拡大入試監理委員会（3月 14日）、教育運営委員会（3月 14 日）、新しい大学モデル構想

会議（3 月 14 日）、教育研究評議会（3 月 22 日、4 月 18 日）で扱われた議事のうち、本

研究科に関連する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．研究科運営会議の所管事項について

研究科運営会議の所管事項について確認した。

１．名誉教授の推薦について

大串 和雄元教授、山川 隆一元教授、神作 裕之元教授について名誉教授として推薦

することを承認した。

2

１．客員教授等の称号付与について

  客員教授、客員准教授の称号を付与することを承認した。

１．4号館 8階の改修について

大学本部から、法 4 号館 8 階の改修の予定スケジュールが示されたことを踏まえ、今

後の弥生棟からの移転スケジュール、改修工事に係る騒音対応について確認した。

１．バリアフリー支援対応について

支援希望のあった 3名の学生（継続１名、再開 1名、新規 1名）について、いずれも支

援を適用することを承認した。

１．2023 年度ＳセメスターおよびＡセメスター定期試験時間割表について

2023 年度ＳセメスターおよびＡセメスター定期試験時間割表について承認した。

１．2023 年度Ａセメスター特別講義について

  2023 年度Ａセメスター特別講義の追加および中止について承認した。

１．2023 年度Ａセメスター演習科目について

  2023 年度Ａセメスターに、新たな演習科目を追加したい旨の申し出があり、これを承

認した。

１．2023 年度（第 96 回）五月祭当日の施設責任者について

  五月祭当日の施設責任者について承認した。

１．規則類の改正について

「助教授」が「准教授」に改められていない規則類について、それぞれの規則に応じて

改正することを承認した。

〔研究室関係〕

 〇研究室等の利用制限について

新型コロナウイルス感染症への対応のための研究室等の利用制限について、5月 8日か

ら解除するとの報告があった。

〔その他〕

 〇教授会等日程について

  2023 年度教授会等日程について、3月の教授会からの追加・変更点について案内があっ

た。

3

〇科研費の採択状況について
学部長から、今年度の科研費の採択状況について報告があった。

○2022（令和4）年度教員積立金の収支報告について

2022（令和4）年度法学部教員積立金収支決算について報告があった。

〇卒業式について

学部長から、2023 年度東京大学卒業式が挙行された旨の報告があった。法学部の学位

記伝達式は、25 番教室において行った旨の報告があった。

〇進学者ガイダンスについて

学部長から、2023 年 4 月 1 日付け法学部進入学者に対するガイダンスが行われた旨の

報告があった。学校推薦型選抜入試（旧推薦入試）で合格し 2年後に法学部に進学する予

定の学生へのガイダンスが行われた旨の報告があった。

次回、「教授会」は 5月 18 日（木）午後 1時 15分から開催する。

（15 時 38 分終了）